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REHBERLİK 

Tarihte yaygın olan eğitim anlayışı 

Eğitim ve onun görünen yüzü okullar, yazının bulunması ile 

önemli kurumlar hâline gelmişlerdir. Sümerlerdeki eğitim 

bugünkü eğitimden biraz farklıdır. Konunun öğretimi esastır 

ancak biraz da fiziksel cezaya başvuruluyordu ve ezbere 

dayalı bir anlayışla eğitim verilmekte idi. Sümerlerdeki 

eğitim Konu Merkezli Eğitimdir. ( KME)  

Konu Merkezli Eğitim: 

Amaç Konunun öğrenilmesidir. Öğrenci merkezli bir 

yaklaşım değildir. 

Jean Jacques Rousseau: 

Aydınlanma Çağı düşünürü olan Jean Jacques Rousseau 

(1712-1778) “Eğitim Üzerine" adlı eserinde bir çocuğun 

doğumdan ergenliğe yaşam öyküsünü anlatırken aynı 

zamanda kendi ideal, doğacı (natüralist) eğitim anlayışını 

dile getirmiştir. Rousseau, çocuğun fizyolojik ve psikolojik 

tabiatının tanınarak eğitimin ona uygun biçimde 

düzenlenmesi gerektiğini savunmuştur ve konu merkezli 

eğitim anlayışı yerine öğrenci merkezli bir eğitim anlayışının 

kullanılması gerektiğini öne sürmüştür. "Öğretmenler, önce 

çocuğu tanımakla işe başlayın!'' diyerek eğitim anlayışındaki 

devrimi dile getirmiştir. 

Hümanizm 

İnsanın merkeze alındığı bir dünya anlayışı olarak 

tanımlanabilecek olan hümanizm, eğitimi etkileyen diğer 

bir düşünce akımıdır. Hümanist yaklaşımın eğitime 

katkıları olarak herkese eğitim anlayışı, eğitimin 

yaygınlaştırılması, eğitimde fırsat eşitliği, eğitimde 

evrensel değerlerin öğretilmesi sayılabilir. 

Günümüz Eğitim Anlayışı 

Günümüzdeki eğitim anlayışı, hümanizmanın sunduğu 

anlayıştaki ilkeleri içselleştirmiştir. Çünkü anayasalarda 

artık eğitim bir temel hak olarak kabul edilmektedir ve 

hiçbir çocuğun geride bırakılmaması gerektiği anlayışı 

vurgulanmaktadır. 

Bu anlamda bir kurum olarak okul, çeşitli görevleri yapan 

kişileri barındırıyor. Öğretmenler, yöneticiler ve diğer 

hizmetleri sunan kişiler bulunmaktadır. Bu kapsamda 

baktığımızda okul örgütünde öğretim hizmetini yapan 

bireyleri görüyoruz; 

 OKUL 

Öğretim  Yönetim   Öğrenci Kişilik Hizmetleri 

Öğretim: Öğretimden sorumlu kadro öğretmenlerdir. Bu 

gruptaki personel öğrencilere bilgi, tutum ve anlayış 

oluşturmakla yükümlüdür. 

Yönetim: yönetim hizmetleri okuldaki öğretim ve öğrenci 

kişilik hizmetlerini yapan kişilerin işlerini kolaylaştırmakla 

yükümlüdürler. Okul yöneticileri, memurlar ve aynı 

zamanda denetçiler de bu gruptadır. 

Öğrenci Kişilik Hizmetleri: Öğretim ve yönetim 

hizmetlerinin dışında kalan, öğrenciye dönük olarak 

düzenlenen tüm hizmetlere denir. 

Rehberlik ve Eğitim 

Psikolojik danışma ve rehberlik ile eğitim arasındaki ilişki, 

eğitim sürecini oluşturan üç boyut bakımından daha 

belirgin olarak ortaya konabilir. Eğitim sürecinde üç ana 

alan, sürecin bütünlüğünü oluşturmaktadır. Bunlar, (1) 

öğretim, (2) yönetim ve (3) öğrenci kişilik hizmetleri alanı 

olarak sıralanmaktadır. 

  Eğitim 

Öğretim  Yönetim   Öğrenci Kişilik Hizmetleri 

Öğretim, okul örgütünün en geniş boyutudur. Akademik 

öğrenme ile ilgili tüm bilgi ve becerilerin kazandırılması 

bu alan içine girer. Öğretim alanının en sorumlu 

personeli öğretmendir. 

Yönetim alanı, eğitim surecinin fonksiyonlarını yerine 

getirebilmesi ve öğrenci kişilik hizmetlerinin sunulması 

için gerekli olan liderliğin alınması, yetki ve 

sorumlulukların kullanılması ile ilgilidir. 

Öğrenci Kişilik Hizmetleri (ÖKH) eğitim sürecinde 

öğretim ve yönetim hizmetlerinin dışında kalan ve 

öğrencinin kişilik gelişim ihtiyaçlarını karşılamaya dönük 

tüm yardım hizmetleridir.  
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Bu hizmetler ; 

1- Sağlık hizmetleri  

2- sosyal yardım hizmetleri  

3 - rehberlik ve psikolojik danışma hizmetleri 

4-  özel eğitim ve özel yetiştirme hizmetleri  

5-  sosyal-kültürel hizmetlerdir. 

Rehberlik ve Psikolojik Danışma Hizmetleri: 

Rehberlik, bireye kendini anlaması, çevredeki olanakları 

tanıması ve doğru kararlar vererek özünü 

gerçekleştirebilmesi için yapılan sistematik ve 

profesyonel bir yardım sürecidir. 

Rehberlik hizmetleri, öğretmenin eğitim-öğretim 

çalışmalarını çeşitli yönlerden destekleyerek, 

kolaylaştırarak ve daha etkili hale getirerek öğretmelere 

de yardımcı olur. Araştırmalar rehberlik programlarının 

öğretmen-öğrenci ilişkilerini olumlu yönde geliştirdiğini, 

öğrenci başarısını artırdığını göstermektedir. 

Rehberliğin Ortaya Çıkmasını Gerektiren Koşullar 

1. Meslek seçiminin zorlaşması

2. Bireysel farkların eğitimde dikkate alınma zorunluluğu

3. İlerlemeci eğitim anlayışının benimsenmesi

4. Demokratik toplumlarda bireylere tanınan seçme

özgürlüğü 

5. Demokratik yasamın karar verme gücüne sahip

bireyler gerektirmesi 

6. Eğitimde bireyin duygusal yönlerine verilen önemin

giderek artması 

7. Psikometride gelişmeler

8. Akıl sağlığına verilen önemin artması

Rehberliğin Tarihi, İlkeleri ve İşlevleri 

➢ Bir meslek olarak okul danışmanlığı, ilk olarak 

1800’lerin sonlarında Sanayi Devrimi ile birlikte 

ortaya çıkan mesleki rehberlik hareketi olarak 

başlamıştır. 

➢ 1907’de ABD’de Boston’da kurulan Meslek 

Bürosunun amacı iş arayan gençlere meslekî yardım 

verebilmek ve öğretmenleri meslekî rehberlik alanında 

yetiştirmektir. 

➢ Detroit okullarında Jesse Davis tarafından 

gerçekleştirilmiştir ve Davis okul rehberlik programı 

geliştirmiş ve uygulamıştır. Bu çalışma eğitsel 

rehberlik kapsamında değerlendirilebilecek çalışmalar 

arasındadır. 

Günümüzde Rehberlik 

Rehberlik çalışmaları başlangıçtan günümüze 

bakıldığında 

➢ 1900-1920 yıllar arası “meslek seçimi ve işe 

yerleştirme” ağırlıklı 

➢ 1930-1960 yılları arasında “okula uyum” 

ağırlıklı 

➢ 1960’dan günümüze ise “kişisel gelişim” ( 

öğrencilerin sosyo duygusal gelişimi, kariyer 

gelişimi vb. alanlarına vurgu yaparak) 

ağırlıklı 

Olarak yürütüldüğü görülür. 

Rehberlik hizmetlerinin nasıl olması 

gerektiği ile ilgili yaklaşımlar 

• Parsons Modeli: Frank Parson’un Parsonien

Modeli. Bu modelin özelliği, kişilerin mesleki

seçim süreçlerine yardımcı olmak, mesleki

rehberlik etmektir.

• Özellik Faktör Modeli (Klinik Model):

Öğrencilerin ayrıntılı incelenmesini tanınmasını

gerektiren ve çok sayıda ölçme aracının

geliştirilmesine katkıda bulunan bir modeldir.

• Rehberliği Eğitim Süreci ile Karşılaştıran

Model: Rehberliği diğer konular gibi eğitim

sürecinde öğretilecek bir konu olarak görür.. Bu

da rehberlik için eğitim programlarının içinde

ders saati ayrılmasına katkıda bulunmuştur.

• Rehberliği Karar Verme Sürecine Yardım

Olarak Gören Rehberlik Modeli: Rehberliğin

kişilerin karar aşamasında yararlanacağı bir

hizmet olarak görür ancak bu rehberliğin

süreklilik ilkesi ile çelişmektedir.

• Gelişimsel/Kapsamlı Rehberlik Modeli: Bu en

güncel yaklaşım olarak düşünelim. Gelişim

süreklidir ve rehberlik de bu süreci destekleyen

bir modeldir.
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Türkiye de Rehberliğin Gelişimi 

➢ 1952 – 1953 Uzmanlar: Türkiye’ye uzman getirme ve 

yurt dışına uzman gönderme şeklinde devam eden 

süreç. 

➢ 1953-1954 eğitim-öğretim yılında Gazi Eğitim 

Enstitüsü (bugünkü Gazi Eğitim Fakültesi) Pedagoji ve 

Özel Eğitim Bölümlerinde “rehberlik” ve “rehberlik 

teknikleri” dersleri programlara konmuş ve 

okutulmaya başlanmıştır. 

➢ 1955 yılında Ankara Demirlibahçe İlkokulunda 

Psikolojik Servis Merkezi açılmıştır 

➢ 1953: Test ve Araştırma Bürosu: Öğrencilerin 

yetenek ve ilgilerine göre testler geliştirmek, 

uyarlamak ve bunları uygulama amacı ile kurulmuştur. 

➢ Bugün Türkiye’de rehberlik hizmetleri illerde 

Rehberlik ve Araştırma Merkezleri (RAM), okullarda 

ise Rehberlik Servisleri şeklinde örgütlenmiştir. 

Rehberliğin Anlamı, Amacı ve İlkeleri 

Rehberlik kendini anlaması, problemlerini çözmesi, 

gerçekçi kararlar alması, kapasitelerini geliştirmesi, 

çevresine dengeli ve sağlıklı bir uyum yapması ve böylece 

kendini gerçekleştirmesi için uzman kişilerce bireye 

yapılan psikolojik yardımlardır. 

M. Kepçeoğlu, rehberlik tanımlarının çoğunda ortak 

olarak kullanılan unsurlardan hareket ederek rehberliğin 

anlamında temel olabilecek şu genellemeleri öne 

sürmektedir: 

- Rehberlik bir süreçtir. 
- Rehberlik bireye yardım etme işidir. 
- Rehberlik yardımı bireye dönüktür. 
- Rehberlik bilimsel ve profesyonel bir yardımdır. 
- Rehberliğin esası bireyin kendini 

gerçekleştirmesine yardım etmektir. 

Rehberliğin Amacı 

Rehberliğin amacı, bireyin kendini gerçekleştirmesine 

yardım etmektir. 

Rehberliğin İlkeleri : 

İlke 1: Rehberliğin temelinde insan hak ve 

sorumlulukları ile yakından ilgili demokratik ve insancıl 

bir anlayış vardır.  

İlke 2: Rehberlik uygulamalarında öğrenci ile yakından 

ilgili olan herkesin anlayış ve iş birliği içinde çalışması 

gerekir.  

İlke 3: Rehberlik anlayışı, her türlü çalışması ile 

öğrenciyi merkeze alan bir eğitim anlayışını öngörür.  

İlke 4: Rehberlik yardımının esası, öğrencilerin kendi 

kişiliklerini daha iyi anlamalarını, problemlerine çözüm 

yolları bulmada onların kendi kendilerine yeter bir 

duruma gelmelerini sağlamaktır.  

İlke 5: Rehberlik bedensel, zihinsel, sosyal ve duygusal 

olan bütün kapasitelerini kendi ilgi ve yetenekleri 

doğrultusunda en uygun bir düzeyde geliştirmesi için 

öğrencilere yardım etmelidir.  

İlke 6: Öğrencilere rehberlik yardımı verirken onları türlü 

yönleri ile tanımak gerekir. 

İlke 7: Rehberlik uygulamaları her okulun amaç ve 

ihtiyaçlarına uygun olan alanlarda yoğunlaştırılmalıdır.  

İlke 8: Rehberlik ve psikolojik danışma hizmetlerinde 

gizlilik esastır: Rehberlik ve psikolojik danışma 

hizmetlerinin verilişi sırasında danışmanın 

mahremiyetine saygı duyulmalı, onun sırlarını saklamaya 

özen gösterilmelidir.  

İlke 9: Rehberlik hizmetleri planlı, programlı, 

örgütlenmiş bir biçimde ve profesyonel bir düzeyde 

sunulmalıdır. 

REHBERLİK HİZMETLERİ/İŞLEVLERİ 

Psikolojik Danışma 

Psikolojik danışma hizmetleri rehberliğin özünü 

oluşturur. Psikolojik danışma, bireyin karar verme ve 

problem çözme ihtiyaçlarını karşılayarak gelişim ve 

uyumunu sürdürmesine yardımcı olmak amacıyla bireyle 

yüz yüze kurulan psikolojik yardım ilişkisidir. 

Oryantasyon 

Oryantasyon hizmetleri öğrencilerin okula ve yakın 

çevresine uyumlarını ve böylece öğrencilerin eğitim 

hizmetlerinden en etkili bir şekilde yararlanmalarını, 

amaçlayan hizmetlerdir. 

Bireyi Tanıma 

Rehberlik bireyin kendini ve çevredeki olanakları 

tanıması ile başlar Bireyi tanımadan ona verilecek 

hizmetleri belirlemek mümkün olmadığı gibi, psikolojik 

danışma yapmak da mümkün değildir. 
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Bilgi Toplama ve Yayma 

Bilgi toplama etkinlikleri öğrencilerin kendilerine uygun 

eğitsel ve mesleki tercihler yapmalarına yardım etmeye 

yöneliktir. 

Yöneltme ve Yerleştirme 

Yerleştirme çalışmaları okul içi veya okul dışı olarak 

sınıflanabilir. Okul sınırları içinde kalan eğitsel ve sosyal 

konulardaki yerleştirmeler okul içi, okul sınırlarını aşan 

başka bir okul veya işe yerleştirme çalışmaları ise okul dışı 

yerleştirme çalışmalarıdır. Başka bir açıdan, 

yerleştirmeler eğitsel, mesleki ve sosyal olmak üzere üç 

gruba ayrılır. Eğitsel yerleştirmeler eğitim programı, ders, 

kurs ve başka bir okul gibi yerleştirmeleri kapsar. Mesleki 

yerleştirmeler öğrencilerin bir iş veya mesleğe 

yerleştirilmelerini, sosyal yerleştirme ise kültürel, sosyal 

veya eğitsel kollara yerleştirmeleri kapsar. 

İzleme 

Rehberlik hizmetleri çerçevesinde yerleştirme ve 

yöneltme çalışmaları yapılmaktadır. Bu çalışmaların 

amacına ulaşıp ulaşmadığı veya öğrencilere 

kazandırdıkları konusunda çalışmalar yapılması gerekir. 

Bu etkinliklere izleme çalışmaları denir. 

Müşavirlik 

Müşavirlik hizmetleri buraya kadar anlatılan 

hizmetlerden farklı olarak dolaylı yollardan öğrencilere 

sunulan hizmetlerdir. Çünkü bu diğer hizmetlerden farklı 

olarak öğrencilere değil okuldaki diğer personele 

yöneliktir. Okuldaki yöneticilerin ve diğer öğretmenlerin 

ortak bir rehberlik anlayışına sahip olmalarını sağlamaya 

yönelik olabilir. Böylece sağlanan ortak anlayış okulda 

rehberlik hizmetlerini kolaylaştıracaktır. 

Araştırma ve Değerlendirme 

RPD hizmetlerinin sürekli olarak geliştirilerek 

iyileştirilmeleri gerekir. Bu geliştirme çalışmaları, yapılan 

çalışmaların değerlendirilmesi ve ihtiyaç analizleri gibi 

araştırmalara dayanmalıdır. 

Çevre ve Veli ile İlişkiler 

Okuldaki çalışmalar okul çevresinden ve velilerden destek 

görmediği zaman etkililiğini kaybeder. Etkili çalışma için 

çevrenin desteğini almak gerekir. Bu yüzden rehberlik 

etkinliklerinde okul çevresinin ve velilerin iş birliğinin 

sağlanması veya en azından bilgi verilmesi gerekir. 

Okullarda psikolojik danışma ve rehberlik hizmetleri 

Okul PDR hizmetlerinin nasıl örgütleneceği konusunda 

çeşitli modeller uygulanmıştır. Bu modellerden 

başlıcaları aşağıda kısaca tanıtılmıştır (Erkan, 2004). 

Hizmetler Modeli: Bu model 1920’li yıllarda ortaya 

çıkmıştır ve modelde psikolojik danışmanların 

etkinlikleri oryantasyon, bireyi tanıma, bilgi verme, 

psikolojik danışma, yerleştirme ve izleme biçiminde altı 

kategoride ele alınmıştır.  

Süreç Modeli: Bu model de 1920 li yıllarda 

uygulanmaya başlanmıştır. Psikoljik danışma hizmetinin 

klinik ve trapötik yönü vurgulanmış, psikolojik 

danışmanlar psikolojik danışma, müşavirlik ve 

koordinasyon rollerini üstlenmişlerdir.  

Görevler Modeli: Bu modelde psikolojik danışmanların 

görevleri basitçe listelenmiştir. Bu görevler fazla 

sayıdadır ve son görev genellikle “Zaman zaman 

kendisine verilen diğer görevleri yerine getirir.” 

biçiminde ifade edilir. Bu durum da psikoljik 

danışmanların rollerinde bazen belirsizliklere neden 

olmuştur. Bu üç model de programdan ziyade psikolojik 

danışmanın poziyonu üzerinde odaklanmıştır. Bunun 

sonucu olarak rehberlik hizmetleri eğitim sürecinin ana 

parçası olmaktan çok, eğitim faaliyetlerini destekleyen 

bir hizmet alanı olarak görülmüştür.  

Kapsamlı Psikoljik Danışma ve Rehberlik 

Programları Modeli: PDR hizmetlerini meslek ya da 

program seçimi ve kriz durumlarına müdahale 

ilesınırlayan geleneklsel modellere bir tepki olarak bu 

model kurumsal temelini gelişimsel rehberlik 

yaklaşımından almıştır. 1960’lı yıllarda ortaya çıkan bu 

yaklaşımda bireyin gelişimsel ihtiyaçları ön plandadır ve 

rehberlik hizmetlerinin öğrencilerin içinde bulundukları 

gelişim dönemlerinin ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik 

olması gerektiği savunulur.  

Kapsamlı psikolojik danışma ve rehberlik programının 

süreçsel ögeleri: 

• Bireysel planlama:

• Müdahale hizmetleri

• Sistem desteği

• Rehberlik müfredatı

• Okul Rehberlik ve Psikolojik Danışma (RPD)

Hizmetleri Programı
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Bildirim Yükümlülüğü 

Tehdit, şantaj, cinsel içerikli bir istismar, suça veya 

uyuşturucu kullanımına teşvik durumu varsa tüm okul 

personelinin bildirim yükümlülüğü bulunmaktadır. İhmal 

ve istismar şüphesi bildirim yükümlülüğünün yerine 

getirilmesi için yeterlidir. Gizlilik ilkesine dikkat edilerek 

vaka ile ilgili birimler olaydan haberdar edilmelidir.  

İhmal ve istismar vakası şüphesinde başvurulacak yerler;  

• İl/İlçe Emniyet Müdürlüğü Çocuk Büro Amirliği

• Emniyet Genel Müdürlüğü 155 İhbar Hattı

• İl/İlçe Sosyal Hizmetler Merkezi Müdürlüğü

• Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı 183 İhbar Hattı

Kapsamlı Rehberlik ve Psikolojik Danışma 

Programının Genel Özellikleri 

• Sonuç temellidir

• Standart temellidir

• Veri tabanlıdır

• Gelişimseldir ve kapsamlıdır

• Takım çalışmasını gerektirir

Rehberlik ve Psikolojik Danışma Hizmetleri 

Yürütme Komisyonu 
Rehberlik ve psikolojik danışma hizmetleri yürütme 

komisyonu eğitim kurumu müdürünün başkanlığında 

aşağıdaki üyelerden oluşur: 

• Eğitim kurumunda görevli müdür yardımcıları

• Rehber öğretmen/psikolojik danışmanlar

• Sınıf rehber öğretmenlerinden her sınıf düzeyinden

seçilecek en az birer temsilci

• Okul öncesi eğitim kurumlarında farklı yaş grubundaki

çocukların eğitiminden sorumlu en az birer öğretmen

• Ortaöğretim kurumlarında disiplin kurulu ve onur

kurulundan; ilköğretim kurumlarında ise öğrenci

davranışları değerlendirme kurulundan birer temsilci

• Okul-aile birliğinden bir temsilci

❖ Eğitim Kurumu müdürü, müdür yardımcıları ile rehber 

öğretmen/psikolojik danışman komisyonun sürekli 

üyesidir. Komisyonun diğer üyeleri her ders yılı başında 

öğretmenler kurulunda belirlenir. 

❖ Komisyon; birinci dönem başında, ikinci dönem başında 

ve ders yılı sonunda olmak üzere en az üç defa toplanır. 

Gerektiğinde rehberlik ve psikolojik danışma servisinin 

önerisi ile de toplanabilir. 

❖ Komisyonun ilk toplantısı, öğretmenler kurulu 

toplantısının yapıldığı tarihten itibaren en geç bir ay 

içerisinde yapılır 

❖ Komisyonun gündemi, rehberlik ve psikolojik danışma 

servisince hazırlanarak eğitim kurumu müdürüne 

sunulur; gündem ve toplantı tarihi eğitim kurumu müdürü 

tarafından bir hafta önce yazılı olarak ilgililere 

duyurulur. 

E-Rehberlik Sistemi: Bu sistem MEBBİS’in bir uzantısı 

olarak kullanılmaktadır. Bütün etkinliklerin bir arada 

görüldüğü, yapılan etkinliklerin kaydedildiği, öğrenciyi 

tanıma amaçlı pek çok bilginin edinilebileceği bir 

sistemdir. RAM’a öğrenci yönlendirirken bu sistemde var 

olan formlar doldurularak işlemler bu sistem üzerinden 

takip edilebilmektedir. Rehber öğretmenler MEBBİS’teki 

bu sistem üzerinden program hazırlama, yıllık ve haftalık 

program giriş ve düzenlemelerini yapabilir, veri 

raporlama yapabilmektedirler. 2020 yılında hazırlanan 

sınıf rehberlik programında da üç basamaklı bir rehberlik 

sistemi kurulmuştur. 

1. Algıya dayalı değerlendirme: Öğretmen, öğrenci ve

velilere uygulanan anketler sonrasında elde edilen 

kanılara dayanır.  

2. Süreç Değerlendirmesi: Bir yıl içerisinde neler

yapıldı? sorusuna cevap aranır. 

3. Sonuç Değerlendirmesi: A okulunda bir önceki yıla

göre devam, devamsızlık/disiplin gibi istatistiki gelişim 

sonuçları karşılaştırılır.  

Rehberlik ve Psikolojik Danışma Hizmetleri İl 

Yürütme Komisyonunun Kuruluşu ve Görevleri 

• İl millî eğitim müdürlüklerinde, rehberlik ve

psikolojik danışma hizmetlerinin il düzeyinde

planlanması ve kurumlar arası iş birliğinin

sağlanması amacıyla rehberlik ve psikolojik danışma

hizmetleri il yürütme komisyonu oluşturulur.

Rehberlik ve psikolojik danışma hizmetleri il

yürütme komisyonu, biri eylül ayında, diğeri

haziran ayında olmak üzere yılda en az iki kez

toplanır.

• Rehberlik ve psikolojik danışma hizmetleri il

yürütme komisyonu, il millî eğitim müdürü

başkanlığında

- Özel eğitim ve rehberlik hizmetlerinden sorumlu il 

ve ilçe şube müdürlerinden 

- RAM müdürlerinden RAM’nin rehberlik ve 

psikolojik danışma hizmetleri bölüm 

başkanlarından Örgün eğitim ve hayat boyu 

öğrenme kurumlarının her tür ve kademesinden 

seçilen en az birer müdür ile bu tür ve kademedeki 

kurumlarda görev yapan en az birer rehber 

öğretmen/psikolojik danışmandan, oluşur 
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Sınıf rehberlik programı ( SRP): Öğrencilerin 

sosyal duygusal, akademik ve kariyer gelişim alanlarına 

yönelik olarak belirlenmiş kazanımların sınıflarda grup 

etkinlikleri yolu ile öğrencilere sistemli bir şekilde 

sunulmasını amaçlayan programdır. 

SRP Amacı  

Öğrenme yaşantıları yoluyla kendini tanıyabilen, kendinin 

ve başkalarının duygularını bilen ve ifade edebilen, kişiler 

arası becerileri ve karakter güçleri gelişmiş, içinde 

bulunduğu çevre ve topluma uyum sağlayabilen, problem 

çözme ve karar verme becerilerine sahip, kendine uygun 

ders, dal/alan ve meslek seçebilen, akademik ve kariyer 

planlaması yapabilen, yaşam boyu öğrenmeyi alışkanlık 

haline getiren, çalışarak üretmenin önemini benimseyen 

ve iyi oluş düzeyleri yüksek bireyler yetiştirmeyi 

amaçlamaktadır. 

SRP Gelişim alanları 

• Akademik Gelişim Alanı

• Kariyer Gelişim Alanı Amaçları

• Sosyal Duygusal Gelişim Alanı

Bireyi Tanıma: Tanıma Alanları 

Rehberliğin önemli işlevlerinden biri bireyi tanıma 

işlevidir. Bireyi tanıma iki kısımda ele alınabilir: Alanlar 

ve teknikler. 

Bireyin tanınması için gerekli özellikler: 

• Sağlık Durumu

• Yetenekler

- Sözel yetenek, kişinin kelimelerle ve sözlerle işlem 

yapabilmesini ifade eder. 
- Sayısal yetenek, insanların sayılarla işlemler 

yapabilmeleri ve onları çeşitli şekillerde kullanabilme 

becerileri ile bağlantılıdır. 
- Şekil-Uzay Yeteneği, kişinin nesnelerin ve mekân 

içinde alabilecekleri durumları göz önüne 

getirebilme, şekillerin ayrıntılarına dikkat edebilme, 

alabilecekleri farklı biçimleri düşünebilme, farklı 

ortamlarda nasıl biçimlere dönüşebileceklerini 

görebilme gibi özellikleri içerir. 
- Mekanik yetenek, kişinin aletlerle uğraşabilmesini, 

onları ustalıkla kullanabilmesini, nesneleri hareket 

ettirebilmesini ve onarabilmesini, kurabilmesini ifade 

eder. 
- Bedensel yetenekler, kişinin bedenine hâkim 

olmasını ve onu ustaca kullanabilmesini ifade eder 

• İlgiler

• Akademik Başarı

• Kişilik

• Benlik Tasarımı ve Değerler

• Çevre ile İlgili Bilgiler

Rehberlikte bireyi tanımak için kullanılan teknikler 

iki gruba ayrılır: Testler ve Test dışı teknikler. 

Testlerin Özellikleri  
İyi bir testin sahip olması gereken 4 özellik vardır: 

• Geçerlik: Ölçme aracının ölçmeyi amaçladığı şeyi

eksiksiz, tam olarak ölçmesidir. 

• Güvenirlik: Ölçme aracının ölçmek istediği şeyi hatasız

ve doğru olarak ölçmesidir. 

• Kullanışlılık: Ölçme aracının kullanılmasının kolay

olmasıdır. 

• Ekonomiklik: Ölçme aracının ekonomik olması, çok

pahalı ve masraflı olmamasıdır. 

Rehberlikte Kullanılan Testler 

• Yetenek Testleri

• İlgi Envanterleri

• Kişilik Testleri

• Tutum Ölçekleri

Yetenek Testleri. Yetenek testi deyince de ilk akla gelen 

zekâ testi olmaktadır. Zekâ ile yetenek arasındaki fark 

veya örtüşme ile ilgili akademik tartışmaları bir yana 

bırakarak, zekâ ile yeteneğin uygulamada büyük ölçüde 

örtüştüğü düşünülerek, burada birlikte ele alınacaktır. 

Zekâ testleri gerçekten de test anlayışının temelini 

oluşturur. Geliştirilen ilk testler de zekâ testleri olmuştur. 

Zekâ testlerinin temel varsayımı kendi zekâ anlayışlarını 

temel almalarıdır. Herkesin üzerinde uzlaştığı bir zekâ 

anlayışı olmadığı için, hemen hemen bütün zekâ testleri, 

“Zekâ, benim testimin ölçtüğü şeydir.” demektedirler. 

İlgi Testleri. Bireyin ilgilerini belirlemek amacıyla 

kullanılan testlerdir. Birden fazla ilgi aynı anda 

değerlendirildiği ve değerlendirmenin belli bir ölçüt 

çerçevesinde tüm ilgileri kapsadığı düşünüldüğü için 

envanter olarak isimlendirilir. Ülkemizde ilgi ölçmek 

için kullanılan en yaygın ölçek, Kuder İlgi Alanları 

Envanteri’dir. Bunun dışında Strong İlgi Envanteri, 

Mesleki Yönlendirme Envanteri (Kepçeoğlu), Kendini 

Değerlendirme Envanteri (Kuzgun) gibi ölçekler de 

kullanılmaktadır. 

Kişilik testi. Kişilik testleri bireyin kişiliği ile ilgili olarak 

bilgi toplamaya yarayan ölçeklerdir. 

Rehberlik hizmetlerinde kullanılan kişilik ölçekleri 

şunlardır: 

Beier Cümle Tamamlama Testi (A formu 8-16, B formu 

13 ve üstü yaşlar)  

CAT (Çocuklar için Algı Testi) (3-10 yaşlar)  

• Minnesota Çok Yönlü Kişilik Envanteri (MMPI) (16

yaş ve üzeri) 

• Louisa Duss Psikanalitik Hikâyeler Testi

Bunun dışında; 
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• Hacettepe Kişilik Envanteri

• Rotter Cümle Tamamlama Testi

• Rorschach Mürekkep Lekesi Testi  gibi tesltler

kullanılmaktadır. 

Tutum. Kişilerin belli bir nesne ya da duruma yönelik 

duygusal, düşünsel veya davranışsal eğilimlerini 

belirlemeye yönelik testlerdir. Hemen hemen her nesne, 

durum veya düşünceye yönelik olarak tutum testi 

geliştirilebilir. Çeşitli cevaplama biçimi kullanılabilir ise 

de genellikle Likert tipi denilen ve bir ifadeye kişinin 

katılma durumunu 4, 5 veya 7 derece üzerinden 

değerlendirme yapmayı öngören cevaplama şekli 

kullanılmaktadır. 

Test dışı teknikler 
Test dışı teknikler, testlerden farklı olarak katı bir 

yapılandırma içermez. Hatta çoğu zaman yapılandırmanın 

nasıl yapılacağı içinde bulunulan durumda uygulayıcı 

tarafından belirlenir. Dolayısıyla test dışı tekniklerin 

standart şartlar sağlama, standart sorular sorma gibi 

zorunlulukları yoktur. Bunun bir sonucu olarak 

genellenebilirlikleri ve karşılaştırılabilir bilgi verme 

olanakları da zayıftır. Aşağıda test dışı tekniklere örnek bir 

sınıflandırma yer almaktadır. 

1. Gözleme Dayalı Teknikler

- Gözlem kayıt Listeleri 

- Özellik kayıt listeleri 

- Anekdot kaydı 

- Derecelendirme ölçekleri 

2. Kendini anlatma teknikleri

- Otobiyografi 

- Arzu Listesi 

- Zaman cetveli 

- Problem tarama listesi 

- Soru listesi / anket 
3. Başkalarının kanılarına dayalı teknikler

- Sosyometri 

- Kimdir bu tekniği  

- Sosyal uzaklık ölçeği 

4. Etkileşime dayalı Teknikler

- Görüşme 

- Ev ziyaretleri 

- Drama ve oyun 

AİLELERLE İLİŞKİLER 

“En iyi ve akıllı ebeveynler kendi çocukları 

için istediklerini, toplumun bütün çocukları 

için istemelidir. Okullarımız için diğer idealler 

dar fikirli ve sevimsiz olur; demokrasimizi yok 

eder.”  

        John Dewey 

Ebeveyn Katılımı  

Çocuğun gelişiminde anne-babadan alınan genetik miras 

olan kalıtımdan sonra etkili olan unsur çevredir. Çevre 

deyince ilk akla gelen aile olmaktadır. Ailenin çocuğu 

yetiştirirken ona karşı olan tutumu, konuşmaları, 

yaklaşım biçimi ve uyguladığı disiplin tarzı çocuğun 

kişiliğini ve diğer bireysel özelliklerini 

biçimlendirmektedir. Ayrıca bu tutumlar öğrencilerin 

okuldaki başarılarını da etkilemektedir. 

Ailelerin katılımları okul merkezli veya ev merkezli 

olarak iki gruba ayrılır 

Okul Merkezli Katılım 

• Aile- öğretmen konferans ve toplantılarına katılma

• Öğretmenlerle iletişim içinde olma

• Akademik etkinliklerde gönüllü olma

• Ailelerin proje ve ödevlere gönüllü yardımı

• Okul aile birliği çalışmalarına katılma

Ev Merkezli Katılım 

• Ana babaların çocukları ile evde yapabilecekleri

eğitimsel etkinlikler 

• Öğretmenlerin gerektiği zaman yapacakları ev

ziyaretleri 

Ailelerden Beklentiler 

• Öğrencilere kazandırılması istenen beceriler konusunda

model olması 

• Okul ile iş birliği yaparak öğrencinin takibi ve

değerlendirilmesinde sınıf ve okul rehber öğretmenine 

destek sağlaması,  

• Okulda düzenlenen velilere yönelik çalışmalara

katılması beklenir. 

Ebeveynlik Tarzını Bulmak 

1. Demokratik anne-baba:

Bu tür anne-baba çocuklarını bağımsız olmaya teşvik eder 

ama yine de eylemlerine sınırlar ve kontroller getirirler. 

Kural koyarlar ama kuralların mantığını açıklarlar ve 

eleştirileri dinlerler. Sevgilerini hissettirler ve çocukla 

iletişim kurarlar.  www.egitimhane.com
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2. Otoriter anne-baba:

Bu tür ana babalar çocuklarını kontrol ederler ancak onları 

dinlemezler, çocuklarıyla daha az ilgilenirler, bazen soğuk 

ve katı olurlar. Ceza ve emirleri oldukça sıktır.  

3. İzin verici anne-baba:

Bu tür anne-babalar çocuklarıyla yakından ilgilenir ancak 

onlardan pek bir şey istemezler, kural koymazlar, 

cezalandırmadan kaçınırlar. Genellikle tutarsız ve 

güvensizdirler.  

4. İhmalkâr anne-baba:

Bu tür anne-babalar, çocuklarının yaşamıyla son derece 

ilgisizdirler. Anne-babaları ihmalkâr olan çocuklar, anne-

babalarının yaşamlarının diğer yönlerinin kendilerinden 

daha önemli olduğu duygusu geliştirir 

REHBERLİKTE ETİK VE BİGİLERİN 

SAKLANMASI 
Rehberlik ve psikolojik danışma hizmetlerinde uyulması 

gereken bazı kurallar vardır. Özellikle özel ve özenli 

bilgi ve yaşantılarla ilgilenen mesleklerin ve insanların 

güvenmek. İstedikleri mesleklerde mesleği icra edenlerin 

uymak zorunda oldukları kurallar bulunur. Bu kurallar 

öncelikle bireyi korumaya, sonra da mesleği icra eden 

kişileri korumaya yöneliktir. Etik kurallar aşağıda 

özetlenmiştir. 

Temel İlkeler 

➢ Yetkinlik  Yetkinlik psikolojik danışmanların 

sınırlılıklarını bilmeleri demektir. 
➢ Dürüstlük 
➢ Duyarlık ve Hoşgörü 
➢ Toplumsal sorumluluk 
➢ Mesleki ve bilimsel sorumluluk 
➢ Etik Kurallar 
➢ Sürekli gelişim 
➢ Başkalarına zarar vermeme 
➢ Gizli bilgilerin muhafaza edilmesi 
➢ Profesyonel kimlik 
➢ Rehberlikte Etik ve Bilgilerin Saklanması 

ÖZEL EĞİTİM 

1. Özel Eğitime Gereksinim Duyan Öğrenciler ve

Özel Eğitim 

Mevcut Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği’ne göre 

(2021) özel eğitim ihtiyacı olan birey, “Bireysel ve gelişim 

özellikleri ile eğitim yeterlilikleri açısından akranlarından 

anlamlı düzeyde farklılık gösteren birey” şeklinde 

tanımlanmaktadır. Özel eğitim ise bu bireylerin eğitsel ve 

sosyal gereksinimlerini karşılamak amacıyla geliştirilmiş 

bireyselleştirilmiş eğitim programları aracılığıyla özel 

olarak yetiştirilmiş personel tarafından uygun eğitim 

ortamlarında sürdürülen eğitim olarak tanımlanmaktadır 

Özel eğitim ve özel eğitim ihtiyacı olan birey terimiyle 

ilgili alanda yaygın olarak karıştırılan zedelenme, 

yetersizlik ve özür/engel terimlerini açıklamakta fayda 

vardır. 

Zedelenme, bireyin sahip olduğu organlarının yapısında 

ve işleyişinde çeşitli nedenlere bağlı olarak bozulmalar 

olması durumu olarak tanımlanmaktadır. 

Yetersizlik, bireyin yaşadığı zedelenme sonucunda sahip 

olduğu organının işlevini yerine getirememesidir 

Engel ise bir yetersizlik sonucunda bireyin toplumsal 

yaşamda akranlarının gerçekleştirebildiği rolleri 

gerçekleştirememe durumu olarak tanımlanmaktadır. 

Zihinsel Yetersizliği Olan Öğrenciler 

      Zihinsel yetersizlik, 22 yaşından önce ortaya çıkan, 

hem öğrenme, akıl yürütme, problem çözme gibi zihinsel 

işlevlerde hem de bireylerin günlük yaşamlarında 

gerçekleştirdikleri kavramsal, sosyal ve pratik becerilerin 

toplamı olan uyumsal davranışlarda önemli sınırlılık 

durumudur. 

Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliğine göre zihinsel 

engelli bireyler hafif, orta, ağır ve çok ağır düzeyde olmak 

üzere dört grupta ele alınmaktadır. 

Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB) Olan 

Öğrenciler 

Otizm spektrum bozukluğu (OSB), nörogelişimsel bir 

bozukluk olup yaşamın erken dönemlerinde sosyal 

iletişim ile etkileşimde güçlük yaşama ve sınırlı yineleyici 

davranışlar sergileme gibi belirtilerle ortaya çıkan bir 

durumdur. Hafif, orta ve ağır düzeyde olmak üzere 

sınıflandırma yapılmıştır. 

Öğrenme Güçlüğü Olan Öğrenciler 

öğrenme güçlüğü okuma, yazılı anlatım ve/veya 

matematik alanında güçlüklerle karakterize olan 

nörogelişimsel bir bozukluktur Heterojen bir grup olan 

öğrenme güçlüğü yaygın olarak okuma bozukluğu 

(disleksi), yazılı anlatım bozukluğu (disgrafi) ve 

matematik bozukluğu (diskalkuli) olarak sınıflandırılır. 

Dil ve Konuşma Bozukluğu Olan Öğrenciler 

Dil ve konuşma bozukluğu olan öğrenciler, dilin biçim, 

içerik ve kullanım bileşenlerinin bütünleştirilmesi 

sırasında bu bileşenlerin en az birinde ortaya çıkan 

sorunlar nedeniyle öğrenciler dil ve konuşma bozukluğu 

tanısı alabilirler 
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İşitme Yetersizliği Olan Öğrenciler 
İşitme engelli birey, işitme duyarlılığının kısmi ya da 

tamamen yitirilmesinden kaynaklı özel eğitim ve destek 

eğitime ihtiyaç duyan birey olarak tanımlanmaktadır. 

İşitme kayıplarının şiddeti, bireyin desibel (dB) cinsinden 

ölçülen sesi almasıyla belirlenir. 

Görme Yetersizliği Olan Öğrenciler 
Gözün yapısında oluşan zedelenmeye bağlı olarak gözün 

görme işlevini gerçekleştirememesi durumuna görme 

yetersizliği denir. Görme yetersizliği olan öğrenciler, az 

gören ve kör olarak sınıflandırılabilir. 

Rehberlik ve Araştırma Merkezine Yönlendirme 
Devam eden öğretim programını takip etmede güçlük 

yaşayan öğrencilerin fark edilmesi değerlendirme sürecinin 

başlangıcını oluşturur. Özel eğitim ihtiyacı olan öğrencilere 

yönelik nitelikli özel eğitim hizmetlerinin sunulması için 

öğrencilerin ilgilerinin, gereksinimlerinin ve çeşitli 

alanlardaki eğitsel performanslarının ortaya konmuş olması 

gerekmektedir. Öğrenci hakkında bilgi toplama ve toplanan 

bu bilgilerden bir yargıya varma süreci genel olarak 

“değerlendirme” olarak tanımlanmaktadır. Değerlendirme 

tarama, tanılama, yerleştirme, bireyselleştirilmiş eğitim planı 

(BEP) geliştirme ve izleme gibi amaçlarla yapılmaktadır. 

Değerlendirme Süreci 

Destek Eğitim Modelleri 

Özel eğitim ihtiyacı olan öğrenci için uygun destek 

eğitim modeline karar vermek, özel eğitim alanında 

yıllardır tartışılan bir konudur. Bu noktada karşımıza 

sıklıkla çıkan kavramlardan biri en az kısıtlayıcı 

ortamdır. 

Ülkemizde özel eğitim ihtiyacı olan öğrencilerin devam 

edebilecekleri eğitim ortamları ya da yerleştirme 

seçenekleri en fazla kısıtlayıcı olandan en az kısıtlayıcı 

olana doğru aşağıda gibi sıralanmaktadır: 

• Yatılı özel eğitim okul ve kurumları

• Gündüzlü özel eğitim okul ve kurumları

• Özel eğitim sınıfı

• Yarı zamanlı kaynaştırma/bütünleştirme

• Tam zamanlı kaynaştırma/bütünleştirme

Bireyselleştirilmiş Eğitim Planı Hazırlama 

Özel eğitim ihtiyacı olan her öğrenci için yerleştirildikleri 
eğitim ortamında bireyselleştirilmiş eğitim programı 
(BEP) oluşturulması yasal bir zorunluluktur. BEP, özel 
eğitim ihtiyacı olan bireylerin takip ettikleri eğitim 
programı temel alınarak öğrencinin gelişim özellikleri, 
eğitsel gereksinimleri ve performans düzeyleri 
doğrultusunda hedeflenen amaçlara ulaşmaya yönelik 
hazırlanan ve bu bireylere verilecek destek eğitim 
hizmetlerini de içeren bireye özgü program olarak 
tanımlanmaktadır.  

 BEP’in Özellikleri 

BEP’in hazırlanması, uygulanması, izlenmesi ve 

değerlendirilmesinden okullardaki BEP geliştirme birimi 

sorumludur. 
www.egitimhane.com
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BEP’in Hazırlanma Süreci 

Bireyselleştirilmiş eğitim programının içeriğinde yer 

alması gereken bazı temel ögeler bulunmaktadır. Bunlar; 

a) Öğrencinin demografik özelliklerinin tanımı

b) Öğrencinin eğitsel performans düzeyinin tanımı

c) Uzun dönemli ya da yıllık hedefler

d) Kısa dönemli hedefler

e) Öğretim yöntemleri ve materyaller

f) Amaçlara ulaşmak için gerekli olan zamanın başlama

ve bitiş tarihleri 

g) Uygun değerlendirme yöntemleri ve ölçütleri

h) Ek hizmetler

Öğretimin Bireyselleştirilmesinin ve 

Öğretim Uyarlamalarının Kapsamı 

Öğretimin bireyselleştirilmesi, öğrenmeye etki eden tüm 

faktörlerin öğrenci özellikleri çerçevesinde 

düzenlenmesidir. Öğretimini öğrencilere göre uyarlamak 

isteyen bir öğretmen aşağıda belirtilen alanlarda 

düzenlemeler yapabilir. Bu düzenlemeleri gerçekleştiren 

bir öğretmenin sınıf yönetimi de olumlu yönde 

etkilenecektir 

a) Fiziksel düzenlemeler

b) Sürece yönelik düzenlemeler

c) Sınıf iklimine yönelik düzenlemeler

d) Öğretimsel düzenlemeler

e) İşleyişle ilgili düzenlemeler

ÖZEL YETENEK KAVRAMI VE 

TÜRKİYE’DE ÖZEL YETENEKLİLERİN 

EĞİTİMİ 

Özel Yetenek Nedir? 

Özel yetenekli birey zekâ, yaratıcılık, sanat, liderlik 

kapasitesi, motivasyon veya özel akademik alanlarda 

yaşıtlarına göre yüksek düzeyde performans gösteren 

bireydir. 

Öne Çıkan Özel Yetenek Kuramları 

Üçlü Halka Kuramı 

Özel yetenek konusunda ilk akla gelen temel kuramlardan 

biri Renzulli (1978) tarafından ortaya konan Üçlü Halka 

Kuramı’dır. Bu kuram özel yeteneğin bazı bileşenlerden 

oluştuğunu öne sürer. Bunlar ortalama üstü yetenek, 

yaratıcılık ve motivasyondur. Bireyde bu bileşenlerin biri 

eksik olursa özel yetenek ortaya çıkamaz. Ortalama üstü 

yetenek, genel veya özel yetenek şeklinde karşımıza 

çıkabilir. Sözel veya sayısal muhakeme genel yeteneklere, 

yabancı dil veya istatistik gibi spesifik alanlarsa özel 

yeteneklere örnek olarak verilebilir. Yaratıcılık bileşeni 

akıcı, esnek, özgün düşünmeyle, merakla, yeniliklere açık 

olmayla ilgilidir. Motivasyon ise kişinin çalıştığı alana 

tutkuyla bağlanmasıyla, odaklanabilmesiyle ilgili bir 

bileşendir. 

Beşgen Kuramı 

      Sternberg ve Zhang (1995) tarafından ortaya konan 

Beşgen Kuramı özel yeteneğin ortaya çıkması için bazı 

ölçütlerden bahseder. Onlara göre birini özel yetenekli 

olarak tanımlamak için şu beş ölçüt karşılanmalıdır:  

• Mükemmellik

• Nadirlik

• Kanıt

• Üretkenlik

• Değer

Mükemmellik kriteri, bireyin bir ya da birkaç alanda

olağanüstü performans göstermesi gerektiğini işaret eder. 

Nadirlik kriteri, bireyin üstün olduğu yetenek alanında, 

bireydeki mükemmellik düzeyinin az rastlanır olması 

gerektiğini anlatır. Kanıt kriterine göre, zekânın bilimsel 

olarak geçerlik kazanması için testlerle ya da somut 

durumlarla ispatlanması ve bireyin belli bir alanda 

üstünlüğünü göstermesi gerekir. Üretkenlik kriteri, bir 

alanda ürün ortaya koymayı ve bunun bir kereden fazla 

tekrarlanabilir olması gerektiğini anlatır. Değer kriterine 

göre, bireyin özel yeteneğinin, içinde bulunduğu toplum 

tarafından değerli bulunması gerekir. 
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Bulanık Kuram, 

Bulanık Kuram, isminden de anlaşılacağı gibi tam 

netleşmemiş bir yapıdan bahseder. Aslında pek çok özel 

yetenek kuramının isminde geçmese bile onlarda da bu 

karmaşa hissedilmektedir. Sak (2021) tarafından ortaya 

konan kurama göre özel yetenek âdeta sınırları olmayan 

bulutsu bir yapıdadır. Kuramda yetenek gelişimi sürecinde 

hem bileşenlere hem de gelişime değinilmiştir. Kuramın 

ana bileşenleri yatkınlık, uyarıcı koşul ve etkileşimdir. 

Ayrımsal Üstün Zekâ ve Üstün Yetenek Kuramı 

       Özel yetenek çalışmalarında üstün zekâ ve üstün 

yetenek kavramlarının ayrı ayrı tanımlanabileceğini iddia 

eden Gagne (2005, 2013) Ayrımsal Üstün Zekâ ve Üstün 

Yetenek Kuramı’nı ortaya koymuştur. Kuramda üstün 

zekânın üstün yeteneğe dönüştüğü ve bu süreçte öğrenme-

uygulama, katalizörler ve şans boyutlarının da rol aldığı 

belirtilmiştir. 

Kurama göre üstün zekâ doğuştan var olan mental 

ve fiziksel alanlara ait yetenekleri ifade etmektedir. 

Mental alanlar; bilişsel, yaratıcı, algısal ve sosyal 

becerileri ifade eder. Fiziksel alan ise spor ve müzik gibi 

alanlarda görülen becerileri içerir. Üstün yetenek ise 

doğuştan var olan üstün zekânın sistematik bir eğitim ve 

öğrenme süreci ile yeteneğe dönüşmüş hâlidir. Bu süreçte 

çeşitli katalizörler etkili olur. Kuramda katalizörler içsel 

ve çevresel olarak ele alınmıştır. İçsel katalizörler 

motivasyonel değişkenleri ve kişilik özelliklerini ifade 

eder. Çevresel katalizörler ise uygun eğitim olanakları, 

aile, sosyal yapı, sosyo-ekonomik durum gibi değişkenleri 

içerir. 

Özel Yeteneklilerin Özellikleri 

➢ Akranlarına göre erken ve ileri düzeyde dil 

gelişimi olması,  

➢ Genellikle erken okuma ve okumayı 

kendiliğinden öğrenme,  

➢ Asenkronize gelişim gösterme,  

➢ Empati, sorumluluk gibi özelliklerde erken 

gelişim gösterme,  

➢ Duygusal açıdan hassas olma,  

➢ Liderlik eğilimi gösterme,  

➢ Meraklı olma, çok soru sorma,  

➢ Yaşından ileri düzeyde mizah yeteneği olması, 

➢ Mantık, muhakeme gibi becerilerde erken ve 

hızlı gelişim gösterme,  

➢ Mükemmeliyetçilik eğilimi gösterme,  

➢ Sosyal, toplumsal olaylara, evrensel değerlere 

karşı duyarlı olma,  

➢ Geniş hayal gücü ve yaratıcılık gösterme,  

➢ Geniş ilgi alanına sahip olma ve bazı konulara 

derin ilgili olma 

Özel Yeteneklilerin Eğitimleri 

1.Gruplama

Gruplama stratejisi adından da anlaşıldığı gibi özel 

yetenekli öğrencilere grup hâlinde eğitim verilmesiyle 

ilgilidir. Ancak bu gruplar tamamen özel yeteneklilerden 

oluşabileceği gibi, farklı yetenek düzeyindeki 

öğrencilerden de oluşabilir. Benzer şekilde gruplama 

zamanı bütün okul zamanını kapsayabileceği gibi, sadece 

belli zamanlarda da yapılabilir. Davis ve Rimm (1998) 

gruplama türlerini tam zamanlı homojen sınıflar, tam 

zamanlı karma sınıflar ve yarı zamanlı ya da geçici 

gruplamalar olarak üçe ayırmışlardır. 

2. Zenginleştirme

Özel yeteneklilerin eğitimlerinde zenginleştirme 

uygulamaları için öğretim programının kendisini ve 

eğitim olanaklarını çeşitlendirerek eğitim öğretim 

sürecini normalin ötesine taşımak denebilir. 

Zenginleştirme türlerine içerik transferi, müfredat 

daraltma, bağımsız çalışma, öğrenme merkezleri, saha 

gezileri ve okul sonrası programlar örnek olarak 

verilebilir. Özel yetenekli öğrenciler için hazırlanmış 

programlarda en sık tercih edilen farklılaştırma stratejisi 

zenginleştirmedir (Clark, 1997). 

3. Hızlandırma

Hızlandırma, bir eğitim programının çeşitli uyarlamalarla 

normal süresinden daha önce tamamlanmasıdır. 

Hızlandırma özel yetenekli bireylerin eğitiminde özellikle 

akademik anlamda oldukça etkilidir. Bu stratejinin okula 

erken başlama, sınıf atlama, üstten ders alma, sınavla ders 

geçme gibi öğrencinin özelliğine göre seçilebilecek türleri 

vardır. 
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Türkiye’de Özel Yeteneklilere Eğitim Veren 

Kurumlar 

Günümüzde özel yeteneklilere yönelik eğitim veren 

kurumlar, okullardaki programlar ve okul sonrası 

programlar olarak ikiye ayrılabilir. 

1. Özel Yeteneklilere Eğitim Veren Okullar

Özel yeteneklilere eğitim veren kurumlara okullar veya 

okul bünyesindeki sınıflar olarak bakılabilir. Özel 

yetenekliler için açılan destek eğitim odalarında özel 

yetenek tanısı almış öğrenciler bazı derslerde eğitim 

alırlar. Bu eğitimin gelişigüzel etkinliklerden 

oluşmaması, öğrencilerin düzeyine ve ihtiyaçlarına 

uygun olması önemlidir. Bu sınıfların öğretmenleri özel 

yeteneklilerin özellikleri, eğitimleri, öğretimin 

farklılaştırılması konusunda bilgi sahibi olmalı, 

öğrencilerin diğer öğretmenleriyle etkileşim hâlinde 

kalmalıdır.  

Özel yeteneklilere özgü eğitim veren okullar söz konusu 

olduğunda ise ilk akla gelen fen liseleri olacaktır. 

Gerçekten de fen liselerinin açılmasında matematik ve 

fen bilimleri dallarında özel yetenekli öğrencilerin 

yetiştirilmesi amaçlanmıştır. 

2. Özel Yeteneklilere Eğitim Veren Okul Sonrası

Programlar 

Özel yetenekli öğrenciler kendi okullarına devam ederken 

okul sonrası saatlerde yeteneklerine uygun programlara 

katılabilirler. Türkiye’de 1992 yılında üstün yetenekli 

öğrencilerin eğitimi için Millî Eğitim Bakanlığı Özel 

Eğitim Rehberlik ve Danışma Hizmetleri Genel 

Müdürlüğü bünyesinde Üstün Yeteneklilerin Eğitimi 

Şubesine bağlı olarak Bilim ve Sanat Merkezleri 

(BİLSEM) kurulmuştur. 

Okul sonrası uygulamalara bir örnek ise üniversite tabanlı 

programlardır. Anadolu, Hacettepe, Ege, İnönü, Karabük 

ve Bülent Ecevit üniversitelerinde bu alanda uygulama ve 

araştırma merkezleri kurulmuştur. Bunların ilk ve en aktif 

olanı Üstün Yetenekliler Eğitimi Uygulama ve Araştırma 

Merkezi’dir (ÜYEP). Bu merkez 2007 yılında Anadolu 

Üniversitesi bünyesinde bir birim olarak hizmete 

başlamış, 2014 yılında merkez hâlini almıştır. 

Türkiye’de Özel Yeteneklilerle Çalışan 

Öğretmenlerin Yetiştirilmesi 

➢ Özel yetenekli öğrencilerin öğretmenlerinin yetişme 

süreci, lisans ve lisansüstü eğitimle meslek hayatı 

içerisinde alınan eğitimler şeklinde olabilir. 2015-

2016 öğretim yılı itibarıyla Özel Eğitim Öğretmenliği 

olarak tek bir lisans programı şeklinde ÖSYM 

kılavuzunda yer almaktadır. Özel eğitim öğretmen 

adayları zorunlu derslerinin yanında özel 

yeteneklilerin eğitimiyle ilgili seçmeli dersleri 

alabilirler. Ancak özel yeteneklilerin öğretmenleri 

için alan uzmanlığının önemi hatırlanırsa lisansüstü 

eğitimin bu alandaki öğretmenler için çok daha uygun 

olduğu belirtilebilir. Örneğin bir matematik 

öğretmeni matematik alanına zaten hâkim olmalı ve 

bunun üzerine özel yeteneklilerle ne tür çalışmalar 

yapabileceğine odaklanmalıdır. Bunun için lisansüstü 

derslerden veya hizmet içi eğitimlerden 

yararlanabilir. 

➢ Hâlihazırda özel yeteneklilere eğitim veren 

kurumlardaki öğretmenlerden söz etmek gerekirse 

fen liseleri, sosyal bilimler liseleri, güzel sanatlar ve 

spor liseleri için en az üç yıl öğretmenlik yapmış 

olmak şartı aranmakta ve yönetmelik doğrultusunda 

mevcut öğretmenler arasından sınavla seçim 

yapılmaktadır. 

➢ Okul sonrası programlardan BİLSEM’lerde derse 

girecek öğretmenlerin seçiminde, en az üç yıl 

öğretmenlik yapma ön koşulu ardından başvuru 

yapanlar çeşitli kriterlere göre sıralanmakta ve Bölge 

Sözlü Komisyonları tarafından sözlü sınava 

alınmaktadırlar. Yapılan değerlendirmeler sonucunda 

BİLSEM’lere atanmaktadır 

➢ Üniversite tabanlı bir program olan ÜYEP’te ise 

lisansüstü eğitimini özel yeteneklilerin eğitimi 

alanında tamamlamış veya bu alanda lisansüstü 

dersler almış öğretmenler dersleri yürütmektedir. 


